

همراه با شرکت‌های دانش‌بنیان پارک علم و فناوری دانشگاه آزاد اسلامی

طراحی سامانه «سافتا» و مدیریت پروپزال پایان‌نامه از سوی شرکت فناوران نوین ارتباطات آترینا

شرکت «فناوران نوین ارتباطات آترینا» یکی از شرکت‌های مستقر در پارک علم و فناوری دانشگاه آزاد اسلامی است که در حوزه فناوری اطلاعات در زمینه تولید نرم‌افزارهای آموزشی، اتوماسیون و سامانه‌های مدیریتی و نرم‌افزارهای موبایل فعالیت دارد.

به گزارش روابط عمومی دانشگاه آزاد اسلامی، مدیر عامل شرکت فناوران نوین ارتباطات آترینا اظهار کرد: ایده اصلی ورود به حوزه فناوری اطلاعات و تجاری‌سازی محصول چهار سال قبل در بین ما شکل گرفت و اکنون با استقرار در پارک علم و فناوری دانشگاه آزاد اسلامی در حال اخذ مجوز دانش‌بنیان از سوی معاونت علمی و فناوری ریاست‌جمهوری هستیم.

سعید عطایی ادامه داد: این شرکت که اکنون در پارک علم و فناوری دانشگاه آزاد اسلامی مستقر است، فعالیت‌های زیادی در حوزه تولید نرم‌افزار و سامانه‌های برخط اینترنتی و بازاریابی دیجیتال داشته و تمرکز اصلی طراحی و راه‌اندازی یک سیستم مدیریت آموزش () است.

وی ادامه داد: برای این کارهای بین‌المللی را تحلیل و وضعیت این سیستم در کشور را مقایسه کردیم و با معرفی این ایده موفق به استقرار در پارک علم و فناوری دانشگاه آزاد اسلامی شدیم.

عطایی یادآور شد: حدود ۶ ماه قبل فعالیت کاری شرکت را گسترس دادیم و در قالب همکاری مستقیم با پارک دانشگاه آزاد اسلامی سامانه ارزیابی فناوری و تجاری‌سازی آزاد (سافتا) را آغاز کردیم. این سامانه با هدف حمایت و معرفی ایده تا محصول، ورود به بازارهای جهانی و خلق ارزش افزوده راه‌اندازی شده است تا بتواند شرکت‌های مستقر در پارک را به واحد و مراکز صنعتی و خدماتی معرفی کند.

مدیرعامل شرکت فناوران نوین ارتباطات آترینا افزود: علاوه بر این، طراحی و اجرای این سامانه، سه پروژه نرم‌افزاری دیگر را نیز راه‌اندازی کردیم که سامانه داینامیک مدیریت امور پروپزال، پایان‌نامه و مقاله را طراحی و به‌صورت پایلوت در چندین واحد دانشگاه آزاد اجرا کردیم و اکنون نیز یک نمونه از این سامانه در واحد علوم و تحقیقات به عنوان بزرگترین واحد دانشگاه آزاد اسلامی در حال بهره‌برداری است و تلاش داریم که در سایر واحدها نیز این سامانه را راه‌اندازی کنیم.

وی ادامه داد: این سامانه با اتوماسیون کردن روند ثبت پروپوزال و پایان نامه، بستر ارائه پروپوزال، پایان نامه و مقاله را راحت تر می کند و در حوزه پژوهش و مقاله کاربردهای فراوانی دارد.

عطایی درباره حمایت های دانشگاه آزاد اسلامی از ایده های دانش بنیان و شرکت های نوپا به آنا گفت: دانشگاه آزاد اسلامی بستر خوبی را برای حمایت از ایده ها مهیا کرده است و در حوزه کسب و کار نیز تیم قوی ای در پارک علم و فناوری این دانشگاه مستقر است که به شرکت های نوپای دانش بنیان در حوزه کسب و کار و درآمدزایی مشاوره می دهد.

مدیرعامل شرکت نوین ارتباطات آترینا خاطرنشان کرد: با توجه به نام گذاری امسال به نام اقتصاد مقاومتی، تولید- اشتغال از سوی رهبر معظم انقلاب اسلامی، حمایت های دانشگاه آزاد اسلامی از اقتصاد دانش بنیان باید اطلاع رسانی شود تا دانشجویان و پژوهشگران این دانشگاه با اطلاع از خدمات پارک علم و فناوری و مراکز رشد دانشگاه آزاد اسلامی ایده های خود را تبدیل به محصول کنند.